
 

Comune di Buja - Determinazione n. 352 del 22/07/2021 

 

 

 

COMUNE DI BUJA COMUN DI BUJE 
         

Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia – Provincia di Udine 
 

 
Regjon autonome Friûl-Vignesie Julie - Province di Udin 

 

 
Determinazione nr. 352 del 22/07/2021     
 

SETTORE TECNICO 
 - UFFICIO MANUTENZIONI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE – 

 
OGGETTO: CIG ZC232903AE - Corso di informazione, formazione e addestramento 
personale “a tempo determinato” all’uso del decespugliatore, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.  - Determina a contrarre e affidamento servizio alla ditta  VECELLIO & C. S.R.L..  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che, con decreto sindacale n. 3  del 23/03/2018, il sottoscritto Responsabile Titolare di 
P.O. del Settore Tecnico  è stato individuato quale nuovo Datore di Lavoro per il Comune di Buja, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza 
sui luoghi di lavoro; 

 
RILEVATO che, in base ai contenuti del sopra indicato decreto sindacale, il datore di lavoro, che 
esercita le attività  di cui all’art. 3 del citato decreto, deve, tra l’altro, “nell’affidare i compiti ai 
lavoratori, tenere conto delle capacità e delle condizioni degli stessi in rapporto alla loro salute e 
sicurezza, prendere le misure appropriate affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto 
adeguate istruzioni e specifico addestramento accedano alle zone che li espongono ad un rischio 
grave e specifico,   richiedere l’osservanza da parte dei singoli lavoratori delle norme vigenti, 
nonché delle disposizioni aziendali in materia di sicurezza e di igiene del lavoro e di uso dei mezzi 
di protezione collettivi e dei dispositivi di protezione individuale messi a loro disposizione” (art. 18 
– lett. c-e-f del D.Lgs. 81/08);  

 
VISTO che nell’ambito di questo Ente è previsto a breve l’inserimento “a tempo determinato” di n. 
2 unità che presteranno servizio in qualità di Operai; 
 
EVIDENZIATO che detto personale sarà impiegato in attività di manutenzione del demanio e del 
patrimonio pubblico, ivi compresa la manutenzione del verde anche mediante l’utilizzo di 
specifiche attrezzature, sia con l’assistenza e collaborazione dei dipendenti della Squadra Tecnico-
Manutentiva sia in modo autonomo a seconda delle necessità  

 
RITENUTO necessario, per ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa vigente, di assicurare 
a ciascuno dei suddetti lavoratori una formazione sufficiente e adeguata in materia di salute e 
sicurezza, provvedendo anche ad addestrarli all’uso delle attrezzature di lavoro, in particolare del 
decespugliatore;  

 
RITENUTO a tal fine di programmare per gli stessi uno specifico Corso di Formazione-
Informazione-Addestramento, affidando la relativa attività formativa a professionisti competenti in 
materia di sicurezza; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, in particolare: 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 352 del 22/07/2021 

- i principi enunciati dall’art. 30, comma 1, “garanzia delle qualità delle prestazioni nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” nonché, per il caso di specie, di 
assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l'art. 32, comma 2, che recita tra l’altro che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 37, comma 1, che dispone la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
VISTA la legge 11 settembre n. 120, di conversione con modifiche del D.L. n. 76/2020 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021, che, al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, ha introdotto un regime derogatorio all’art. 36, comma 2, e all’art. 157, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. fino al 30/06/2023, per cui, per effetto di tale deroga si 
applicano le seguenti procedure di affidamento per l’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia di lavori, servizi e forniture: 
- ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a), le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di: 

-  lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto; 
- servizi/forniture/servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000 euro, 

mediante affidamento diretto; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 3, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016  e s.m.i.; 

 
RILEVATO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio rientra nei limiti di valore stabiliti 
dall’art. 1, comma 2 - lett. a) della L. 120/2020;  
 
EVIDENZIATO inoltre che, in base a quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2019, art. 1 - comma 
130, per spese inferiori ad € 5.000,00.- non è obbligatorio ricorrere al mercato elettronico; 

 
RITENUTO, data la necessità di effettuare con urgenza l’attività formativa sopra indicata,   di 
interpellare la ditta VECELLIO & C. S.R.L., con sede in Pasian di Prato (UD) – Via Sterp n. 5/6 – 
C.F./P.I. 01934770304, che, oltre ad essere specializzata nei servizi di supporto alle imprese per la 
gestione della sicurezza nei posti di lavoro, ben conosce i rischi derivanti da ogni specifica attività 
che interessa l’Ente, avendone di recente redatto l’aggiornamento del “Documento Valutazione dei 
Rischi”;  

 
VISTO che la ditta ha formulato apposito preventivo per l’attività richiesta, acquisito al protocollo 
nr. 7667 in data 21/07/2021, dell’importo complessivo di € 732,00.- (di cui € 600,00.- per 
imponibile ed  € 132,00.- per oneri  I.V.A. 22%); 

 
RAVVISATA la spesa preventivata  congrua, in relazione alla tipologia del servizio;  

 
RILEVATO che, ai fini della rotazione degli Operatori Economici, non si ravvede, in capo alla 
suddetta ditta una posizione di rendita in quanto l’importo complessivo del servizio è limitato; 

 
ACCERTATO che la Ditta ha fornito autocertificazione in merito a: 
- assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 352 del 22/07/2021 

Legge n. 136/2010; 
- inesistenza di cause di divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- presa d’atto del codice di comportamento di cui al DPR 62/2013; 
- regolarità con gli obblighi imposti dalle norme vigenti in materia di regolarità contributiva; 
 
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1 e 5, del Codice dei contratti 
pubblici e in particolare che: 
- la ditta è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Pordenone - Udine al n. UD - 205770; 
- nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa 

per la posizione anagrafica della stessa; 
- la ditta è in regola con i versamenti contributivi mediante attestazione on line, in atti, valevole 

fino al 19/11/2021; 
 

CONSULTATO inoltre il casellario A.N.A.C. dal quale si evince che per tale Operatore non 
risultano riportate annotazioni che comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione a gare 
pubbliche;   

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
EVIDENZIATO che la suddetta spesa è finanziata con entrate non vincolate; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 08/04/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 35  del 30/04/2021 di assegnazione delle risorse 
finanziarie ai responsabili titolari di posizione organizzativa - Bilancio 2021-2023; 
 
ATTESO che il presente atto è trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di affidare il servizio  in oggetto alla ditta VECELLIO & C. S.R.L., con sede in Pasian di Prato 

(UD) – Via Sterp n. 5/6 – C.F./P.I. 01934770304, alle condizioni di cui al preventivo acquisito al 
protocollo n. 7667 in data 21/07/2021, e per l’importo complessivo di € 732,00.-, di cui € 
600,00.- per imponibile ed  € 132,00.- per oneri  I.V.A. 22%;  

 
2. Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili     

di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 
 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 
€        732,00 € € 

 
3. di impegnare la corrispondente spesa sul capitolo di seguito elencato:  
 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 352 del 22/07/2021 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 ZC232903AE 181/0 1-10 13 1 3 2 4 4 732,00 
VECELLIO & C. S.R.L. 
cod.fisc. 01934770304/ p.i. IT  
01934770304 

8 

 
  
4. Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con entrate non vincolate; 
 
5. Di comunicare alla Ditta sopra indicata i dati da riportare sulla relativa fattura (n. determinazione 

– impegno – CIG); 
 
6. Di disporre le pubblicazioni di legge, in particolare ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
DMA/sb [066deter-s/UT-22/07/2021    (  071  ) 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Simonetta BALDASSI 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
  Diana Maria ALLOI 
 



 Atto n. 352 del 22/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALLOI DIANA MARIA
CODICE FISCALE: LLADMR59L51H816X
DATA FIRMA: 22/07/2021 15:14:39
IMPRONTA: 64237EECBA116F4163DA0D48823FB60D69C21EDEB749CEB522EB9E8673B2DD95
          69C21EDEB749CEB522EB9E8673B2DD95DBF4E776AE08CCFB154A8BCAB7D04614
          DBF4E776AE08CCFB154A8BCAB7D046148697B0E97628D7E5CFD9B5E98C9FFF9C
          8697B0E97628D7E5CFD9B5E98C9FFF9CFD89F376A64D21B33E8914CA8F9A02C2

NOME: BALDASSI SIMONETTA
CODICE FISCALE: BLDSNT61M49L483N
DATA FIRMA: 22/07/2021 15:29:17
IMPRONTA: 4469BB3C6CD619976FCCCD62A993AB80153510AF32CB800DB8F71B9C0F223EC1
          153510AF32CB800DB8F71B9C0F223EC14987B4750D1E41D473BA954BCBBAA832
          4987B4750D1E41D473BA954BCBBAA832951299B82EEB85866097A3A37ABE49D8
          951299B82EEB85866097A3A37ABE49D85A77B69016CDAF0BF0490D23C2A45A17


